
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 046 – 25 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Alecsandro Targino de Brito 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00001/2024 
 

A Câmara Municipal de Lucena manifesta o 
interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com 
base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALZIADA PARA SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO COMPLETA DO SISTEMA DE 
CENTRAL DE ALARME CONTRA INCÊNDIO 
VISANDO GARANTIR SEGURANÇA À 
EDILIDADE CONTRA INCIDENTES, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Licitações e 
Contratos presencialmente, sediado na PB 025, 
SN – Centro, Lucena PB, ou através do e-mail: 
licitacoes.camaradelucena.pb@gmail.com. O 
referido órgão de contratação receberá 
impreterivelmente as propostas adicionais até 
às 08h:00min do dia 28 de novembro de 2024. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21, Lei 
Complementar nº 123/06 e legislação 
pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações 
no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. 
  

Lucena-PB, 25 de novembro de 2024 
AUGUSTO CÉSAR MOURA DE MENEZES 

Agente de Contratação 

 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

DISPENSA E LICITAÇÃO Nº DV00002/2024 
 

A Câmara Municipal de Lucena manifesta o 
interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com 
base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: SERVIÇO DE ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE LÓGICA DA CÂMARA VISANDO A 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS 
TECNOLÓGICOS QUE MELHORE O 
TRÁFEGO DE DADOS DE INTERNET, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Licitações e 
Contratos presencialmente, sediado na PB 025, 
SN – Centro, Lucena/ PB, ou através do e-mail: 
licitacoes.camaradelucena.pb@gmail.com. O 
referido órgão de contratação receberá 
impreterivelmente as propostas adicionais até 
às 08h:00min do dia 28 de novembro de 2024. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21, Lei 
Complementar nº 123/06 e legislação 
pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações 
no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. 
 
 

Lucena-PB, 25 de novembro de 2024 
AUGUSTO CÉSAR MOURA DE MENEZES 

Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 



CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 046 – 25 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Alecsandro Targino de Brito 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2024 
 

A Câmara Municipal de Lucena manifesta o 
interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com 
base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: SERVIÇO DE AUDITORIA NO SITE 
(TRANSPARÊNCIA) OBJETIVANDO A 
ANÁLISE DA SITUAÇÃO DO SITE 
INSTITUCINAL NO QUE TANGE AOS 
MECANISMOS DE TRANSPARÊNCIA, A FIM 
DE QUE OCORRA AS INTERVÊNÇÕES 
NECESSÁRIAS QUE POSSIBILITE O 
ALCANCE DOS CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS PELA ATRICON, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Licitações e 
Contratos presencialmente, sediado na PB 025, 
SN – Centro, Lucena PB, ou através do e-mail: 
licitacoes.camaradelucena.pb@gmail.com. O 
referido órgão de contratação receberá 
impreterivelmente as propostas adicionais até 
às 08h:00min do dia 28 de novembro de 2024. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21, Lei 
Complementar nº 123/06 e legislação 
pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações 
no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. 
 

Lucena-PB, 25 de novembro de 2024 
AUGUSTO CÉSAR MOURA DE MENEZES  

Agente de Contratação 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00009/2024 
 

A Câmara Municipal de Lucena manifesta o 
interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com 
base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
MÓVEIS PROJETADOS PARA O PLENÁRIO 
DA CÂMARA – AMBIENTE PARA 
INSTALAÇÃO  DOS MÓVEIS - PLANO – ÁREA 
DO PLENÁRIO: MEDINDO 6M DE LARGURA 
(POSIÇÃO LATERALIZADA AO LOCAL DA 
MESA DIRETORA) X 8M COMPRIMENTO 
(POSIÇÃO DA MESA DIRETORA FRONTE A 
GALERIA) TOTALIZANDO = 48M², 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Licitações e 
Contratos presencialmente, sediado na PB 025, 
SN – Centro, Lucena PB, ou através do e-mail: 
licitacoes.camaradelucena.pb@gmail.com. O 
referido órgão de contratação receberá 
impreterivelmente as propostas adicionais até 
às 08h:00min do dia 28 de novembro de 2024. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21, Lei 
Complementar nº 123/06 e legislação 
pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações 
no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. 
  

Lucena-PB, 25 de novembro de 2024 
AUGUSTO CÉSAR MOURA DE MENEZES  

Agente de Contratação 
 
 
 



CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 046 – 25 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Alecsandro Targino de Brito 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00010/2024 
 

A Câmara Municipal de Lucena manifesta o 
interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com 
base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE 72M² DE TAPETE DO TIPO 
CARPETE DE ALTA QUALIDADE E 
RESISTÊNTE A ATRITO E IMPERMEÁVEL NA 
COR CINZA COM APLICAÇÃO POR MEIO DE 
COLA ESPECÍFICA NO PISO DA CÂMARA 
INCLUINDO O RODA PÉ: INSTALAÇÃO – 
MEDIDAS: ÁREA DO PLENÁRIO: MEDINDO 
6M X 8M = 48M²; ÁREA DA GALERIA: 
MEDINDO  4M X 6M = 24M², CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. O interessado 
poderá obter o respectivo Termo de Referência 
com a especificação do objeto pretendido junto 
ao Setor de Licitações e Contratos 
presencialmente, sediado na PB 025, SN, 
Centro, Lucena PB, ou através do e-mail: 
licitacoes.camaradelucena.pb@gmail.com. O 
referido órgão de contratação receberá 
impreterivelmente as propostas adicionais até 
às 08h:00min do dia 28 de novembro de 2024. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21, Lei 
Complementar nº 123/06 e legislação 
pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações 
no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. 
  

Lucena-PB, 25 de novembro de 2024 
AUGUSTO CÉSAR MOURA DE MENEZES  

Agente de Contratação 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00011/2024 
 

A Câmara Municipal de Lucena manifesta o 
interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com 
base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM SISTEMA DE TOMBAMENTO 
DE PATRIMÔNIO PÚBLICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA, VISANDO 
A IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIA QUE 
POSSIBILITE O CONTROLE E PROTEÇÃO 
DO PATRIMONIO PÚBLICO DO ÓRGÃO, 
ATENDENDO AOS PRINCÍPIOS DA 
PROBIDADE E TRANSPARÊNCIA EXIGIDOS 
PELO TCE/PB, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. O interessado poderá obter o 
respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido junto ao 
Setor de Licitações e Contratos 
presencialmente, sediado na PB 025, SN, 
Centro, Lucena PB, ou através do e-mail: 
licitacoes.camaradelucena.pb@gmail.com. O 
referido órgão de contratação receberá 
impreterivelmente as propostas adicionais até 
às 08h:00min do dia 28 de novembro de 2024. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21, Lei 
Complementar nº 123/06 e legislação 
pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações 
no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado.  
 

Lucena-PB, 25 de novembro de 2024 
AUGUSTO CÉSAR MOURA DE MENEZES  

Agente de Contratação 
 



CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 046 – 25 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

ALECSANDRO TARGINO DE BRITO 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Alecsandro Targino de Brito 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00014/2024 
 

A Câmara Municipal de Lucena manifesta o 
interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com 
base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NOS ITENS 
COM A FINALIDADE DE MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA COM A IMPLANTAÇÃO DE 
TECNOLOGIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MODO QUE POSSIBILITE  A MELHORIA DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICO 
VISANDO UM MELHOR ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS, SERVIDORES E VEREADORES 
ATRAVÉS DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
RECURSOS TECNOLÓGICOS POR MEIO DE 
EQUIPAMENTOS MODERNOS E 
ATUALZIADOS, BEM COMO PARA 
POSSIBILITAR QUE A CÂMARA DETENHA 
CAPACIDADE TECNOLÓGICA DE 
ARQUIVAMENTO DOS SEUS DADOS E 
DOCUMENTOS DE FORMA SEGURA, TUDO 
CONFORME DESCRITIVOS, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E 
QUANTITATIVOS DO TERMO DE 
REFERÊNCIA. O interessado poderá obter o 
respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido junto ao 
Setor de Licitações e Contratos 
presencialmente, sediado na PB 025, SN, 
Centro, Lucena PB, ou através do e-mail: 
licitacoes.camaradelucena.pb@gmail.com. O 
referido órgão de contratação receberá 
impreterivelmente as propostas adicionais até 
às 08h:00min do dia 28 de novembro de 2024. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21, Lei 
Complementar nº 123/06 e legislação 
pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações 
no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado.  
 

Lucena-PB, 25 de novembro de 2024 
AUGUSTO CÉSAR MOURA DE MENEZES  

Agente de Contratação 


